
1 

 
  

 

Администрация Ивантеевского сельского поселения 

 

Ивантеевский Вестник 
информационный бюллетень 

 

 

№ 42 

 

                                                                                 18.11.2024                                                                                                                                 

В этом выпуске: 

 

  Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 18.11.2024 

№ 197 «О проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства» 

 Информация прокуратуры 

________________________________________________________________________ 

 

  

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.11.2024  № 197 

д. Ивантеево 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства 

в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, решением Совета 

депутатов Ивантеевского сельского поселения от 29.11.2018 № 145 «Об утверждении Положения о 

проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории Ивантеевского сельского поселения» Администрация Ивантеевского 

сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства в части уменьшения минимального отступа с 3,0 м до 2,5 м от 

границ земельного участка, с кадастровым номером 53:03:0713001:2 (северо-западная граница 

земельного участка), расположенного по адресу: Земельный участок по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, муниципальный район Валдайский, сельское поселение 

Ивантеевское, деревня Миробудицы, земельный участок 17 (зона застройки индивидуальными 

жилыми домами Ж1) 

2. Комиссии по землепользованию и застройке Ивантеевского сельского поселения: 

 



2 

 

1) подготовить и опубликовать оповещение о начале публичных слушаний; 

2) разместить проект, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему на официальном сайте администрации поселения; 

3) открыть и провести экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) провести собрание участников публичных слушаний; 

5) опубликовать заключения о результатах публичных слушаний. 

3. Определить местоположение Комиссии по землепользованию и застройке Ивантеевского 

сельского поселения в здании Администрации Ивантеевского сельского поселения по адресу:  

д. Ивантеево, ул. Зеленая, д. 1. 

4. Определить местом для размещения экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях - здание Администрации Ивантеевского сельского поселения по адресу: 

д. Ивантеево, ул. Зеленая, д. 1. 

5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                            К.Ф. Колпаков 

 

Приложение  

к постановлению  администрации Ивантеевского  

сельского поселения от 18.11.2024 № 197 

 

ПРОЕКТ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Валдайский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 __.__.202_                                                                                                                                   № __ 

д. Ивантеево 

 

  

О предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешённого строительства 

 

 

 

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами 

землепользования и застройки Ивантеевского сельского поселения, рассмотрев заключение о 

результатах публичных слушаний от __.__.____года, Администрация Ивантеевского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения минимального отступа с 

3,0 м до 2,5 м от границ земельного участка, с кадастровым номером 53:03:0713001:2 (южная 

граница земельного участка), расположенного по адресу: Земельный участок по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, муниципальный район Валдайский, сельское поселение 



3 

 

Ивантеевское, деревня Миробудицы, земельный участок 17 (зона застройки индивидуальными 

жилыми домами Ж1). 

2. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский Вестник», 

разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                   К.Ф. Колпаков 
 

 

 __________________________________________________________________ 

 

 

  

 

Ужесточена уголовная ответственность по статье 226.1 УК РФ 

 

Федеральным законом от 18.03.2023 № 82-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации» ужесточена уголовная ответственность по статье 226.1 УК РФ 

Так, к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках 

ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами 

Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС относится теперь и иные вооружения, иная военная техника, 

а также сырье, материалы, оборудования, технологий, научно-технической информации или 

результаты интеллектуальной деятельности, которые могут быть использованы при создании 

вооружения или военной техники. 

Часть 2 статьи 226.1 УК РФ дополнена квалифицирующим пунктом «г» о деянии  

совершенном в отношении оружия массового поражения или средств его доставки либо сырья, 

материалов, оборудования, технологий, научно-технической информации или результатов 

интеллектуальной деятельности, которые могут быть использованы при создании оружия массового 

поражения или средств его доставки. 

 

 

Внесены изменения в Федеральный закон «О государственном языке Российской Федерации» 

 

Федеральным законом от 28.02.2023 № 52-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственном языке Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 52-ФЗ) внесены 

изменения в Федеральный закон от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке 

Российской Федерации». 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации государственным языком 

Российской Федерации на всей ее территории является русский язык как язык 

государствообразующего народа, входящего в многонациональный союз равноправных народов 

Российской Федерации. 

При использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации в 

сферах, определенных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О государственном языке 

Российской Федерации», должны соблюдаться нормы современного русского литературного языка. 

Для целей Федерального закона «О государственном языке Российской Федерации» под нормами 

современного русского литературного языка понимаются правила использования языковых средств, 

зафиксированные в нормативных словарях, справочниках и грамматиках. Порядок формирования и 

утверждения списка таких словарей, справочников и грамматик, требования к составлению и 

периодичности издания нормативных словарей, предусмотренных настоящей частью, 



4 

 

утверждаются Правительством Российской Федерации на основании предложений 

Правительственной комиссии по русскому языку. Положение о Правительственной комиссии по 

русскому языку, ее состав и порядок принятия ею решений утверждаются Правительством 

Российской Федерации  

При использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не 

допускается употребление слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского 

литературного языка (в том числе нецензурной брани), за исключением иностранных слов, которые 

не имеют общеупотребительных аналогов в русском языке и перечень которых содержится в 

нормативных словарях, предусмотренных частью 3 статьи 1 Федерального закона «О 

государственном языке Российской Федерации».  

Документом также расширен перечень сфер, в которых государственный язык РФ подлежит 

обязательному использованию, и введена лингвистическая экспертиза текстов подготавливаемых 

проектов нормативных правовых актов в целях приведения их в соответствие с нормами 

современного русского литературного языка. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования - 28.02.2023, за 

исключением положения о лингвистической экспертизе проектов нормативных правовых актов, 

которое вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Об идентификации клиентов при оплате покупок  

 

Федеральным законом от 18.03.2023 № 74-ФЗ «О внесении изменения в статью 7 

Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма» внесены изменения в часть 1.4  статьи 7 

Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма». 

Так, обязательная идентификация клиента - физического лица, а также упрощенная 

идентификация не проводятся также при осуществлении кредитными организациями перевода 

денежных средств за счет остатка электронных денежных средств клиента в пользу организации, 

созданной за пределами территории РФ, в целях оплаты товаров, работ и услуг, использования 

результатов интеллектуальной деятельности, если сумма переводимых денежных средств не 

превышает 15 000 рублей либо сумму в иностранной валюте, эквивалентную 15 000 рублей. 

 

 

 

Внесены изменения в санкции статей о налоговых преступлениях 

 

Федеральным законом от 18.03.2023 № 78-ФЗ внесены изменения в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации. 

Законом предусмотрено смягчение уголовной ответственности за налоговые преступления, 

предусмотренные статьями 199, 199.1, 199.2 и 199.4 УК РФ. 

Законом уменьшены максимальные сроки наказания в виде лишения свободы за совершение 

указанных преступлений. 

 

Разъяснения подготовил: 

Помощник прокурора Валдайского района 

Вавилина Д.А. 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет депутатов 

Ивантеевского сельского поселения 

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 

 

                         Адрес редакции: 

175425; д. Ивантеево, ул. Зелёная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 

Телефон 8(81666) 33-249 

                                             тираж 15 экз. 

                                             Цена: бесплатно 


